
BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Oktobris, 2019 (nr. 10)

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

@travel.baldone

Lejuplādē
avīzi!

Baldones 

Foto: Irina Sietiņa

• Ir piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 
deviņām daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasā-
kumu veikšanai nepieciešamās tehniskās 
dokumentācijas izstrādei. Tehniskās do-
kumentācijas līdzfinansējums no pašval-
dības ir 50% un ir piešķirts mājām Dauga-
vas ielā 9, Mežvidu ielā 19, Liepu alejā 11, 
Vanagkalnu ielā 11; 16; 19, Rīgas ielā 46; 
77; 99. Māju renovācijas projektu izstrāde 
tuvojas noslēgumam un drīzumā tie tiks 
iesniegti ALTUM.
• Ir pieņemts MK rīkojums par nekus-
tamā īpašuma Mežvidu ielā 17, Baldonē 
nodošanu Baldones pašvaldības īpašumā. 
Nododamo objektu Baldones pašvaldība 
izmantos autonomu funkciju veikšanai 
(komunālo pakalpojumu organizēšanai, 
sociālās palīdzības dzīvokļu jautājumu ri-
sināšanā sniegšanai iedzīvotājiem, sociālā 
aprūpes centra pakalpojumu nodrošinā-
šanai). 2020. gada budžetā tiks paredzēts 
finansējums īpašuma pielāgošanai pašval-
dības funkciju veikšanai.
• 18. oktobrī pie Mežaparka Lielās estrā-
des pulcējās 119 pašvaldību vadītāji, lai 

Šogad Latvijas valstij aprit  jau 101. gads. 
Esam iesoļojuši jaunajā gadsimtā ar lepni 
paceltu galvu un apņēmības pilni pilnvei-
dot savu valsti. Laiks mūsdienās rit arvien 

Mūsu asinis šī zeme,
Mūsu valsts un brīvā slava.
Tādu cilvēku, kā mums ir,
Tādu pasaulē vairs nava. 

/A. Čaks/ 

Domes aktualitātes
Top kopīgs tūrisma 
piedāvājums “Apkārt Rīgai” 
projekta ietvaros

6. lpp.

Sports 
Aicinām pieteikt sportistus 
Baldones novada sporta 
laureātam 2019 

12. lpp.

Pasākumi
Valsts svētku programma

16. lpp.

iestādītu profesora Riharda Kondratoviča 
selekcionētos rododendrus. Arī Baldones 
novads iestādīja šķirnes “Maiga” rodo-
dendru.
• 18. oktobrī Baldones novadā ciemojās 
Saeimas deputāts Ainars Latkovskis, lai 
iepazītos ar mūsu novadu, tā sasniegu-
miem un izaicinājumiem domes ikdienas 
darbā un sakarā ar pašvaldību administra-
tīvām reformām. Neformālā gaisotnē tika 
parādīti sasniegumi pēdējo 10 gadu laikā.
• Baldones novada dome ir uzsākusi in-
tensīvu darbu pie 2020. gada pašvaldības 
budžeta plānošanas un sastādīšanas.

• Mercendarbes muižas zālē ir pabeigta 
cēlkoka grīdas seguma atjaunošana un 
ēkas fasādes apdares remontdarbi.
• Kultūras centra (Baldones kinoteātra) 
vestibilā veikts kosmētiskais remonts – 
pārkrāsotas sienas un griesti.
• Baldones sporta kompleksam ir iesākta 
fasādes atjaunošana un lielās zāles jumta 
siltināšana.
• Baldones novada pašvaldība un Baldo-
nes muzejs ir izdevis brošūru ar nosauku-
mu "Amati un māksla Baldones novadā". 
Brošūra sniedz iespēju iedzīvotājiem un 
Baldones apceļotājiem iepazīt mūsu no-
vada māksliniekus, amatniekus un rok-
darbniekus. Vēlreiz varam pārliecināties, 
ka Baldonē ir mērķtiecīgi, radoši un uzņē-
mīgi cilvēki. Brošūras ir pieejamas tūris-
ma informācijas stendos Baldones novada 
domē, ziedu veikalā "Meldra", Baldones 
pilsētas bibliotēkā un Mercendarbes mui-
žā. Drīzumā arī elektroniskā formātā mā-
jaslapā www.baldone.lv.
• Kastaņu ielā ir uzstādīti 3 atkritumu 

turpinājums 2. lpp. 

Domes aktualitātes

Sveicam Latvijas 101. gadadienā!
straujāk un vairs neatliek laika domāt par 
pagātni, tomēr novembris ir tas mēnesis, 
kad svinam Latvijas neatkarību un piemi-
nam tos, kas cīnījušies, lai mēs, Latvijas 
iedzīvotāji, varam dzīvot brīvā valstī. Mūsu 
uzdevums ir darīt visu, lai mūsu godājamo 
senču upuri nebūtu veltīgi, lai mūsu vecāki 
un vecvecāki lepotos ar mūsu darbiem un 
vārdiem. Šī iemesla dēļ aicinu ikvienu ik-
dienas straujā ritumā neaizmirst, ka zeme, 
pa kuru soļojam, nav dota tāpat vien, bet 
gan caur smagiem likteņu pārbaudījumiem.
Ir svarīgi apzināties, ka tikai ar neatlaidī-
gu darbu ikviens var panākt savu, savas 
ģimenes un savas valsts labklājību, tajā 
pašā laikā ir svarīgi atrast laiku arī nemate-
riālām vērtībām – ģimenei, līdzcilvēkiem, 

tradīcijām un patriotismam. Mūsu laikme-
ta lielākais izaicinājums ir atrast līdzsvaru 
starp ģimeni, darbu, atpūtu un pilsoniska-
jiem pienākumiem, ikdienā noteikt priori-
tātes. Novēlu šo līdzsvaru atrast ikvienam, 
lai Latvija augtu liela, stipra, mīlestībā un 
saticībā. Novērtēsim pagātnes pūliņus un 
pūlēsimies arī paši, lai Latvija būtu valsts, 
kur iespējams būt laimīgiem! Sargāsim to, 
kas mums pieder un radīsim jaunas vērtī-
bas, lai nākamās paaudzes dzīvotu brīvībā 
un savstarpējā uzticībā! Dievs svētī mūsu 
dārgo Latviju un tās tautu!

Ar sveicieniem Latvijas 101. gadadienā,
Raimonds Audzers

Domes priekšsēdētājs



2  Baldones Ziņas Oktobris, 2019DOMES AKTUALITĀTES

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI UN PIEŅEMTIE LĒMUMI  
BALDONES NOVADA DOMES SĒDĒ NR. 13

Par projektu “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
ar viedajām pilsētvides tehnoloģijām Baldones novadā’’

1. Apstiprināti grozījumi Baldones novada 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2 
„Baldones novada pašvaldības 2019. gada 
pamatbudžets un speciālais budžets”.
2. Apstiprināti grozījumi Baldones Mūzikas 
pamatskolas un J. Dūmiņa Baldones Mūzi-
kas skolas darbinieku amatalgu sarakstā.
3. Pieņemts konceptuāls lēmums par Bal-
dones pilsētas bibliotēkas pārvietošanu uz 
telpām Iecavas ielā 4.
4. Apstiprināts Baldones novada izglītības 
iestāžu skolēnu un pedagogu sasniegumu 
izvērtēšanas un apbalvošanas nolikums.
5. Apstiprināta zemes ierīcības projekta 
izstrādes uzsākšana nekustamajā īpašumā 
“Austriņi”.
6. Apstiprināta zemes ierīcības projekta iz-
strādes uzsākšana nekustamajos īpašumos 
“Kalniņi” un “Piekalniņi”.
7. Apstiprināta zemes vienības atdalīšana 
un nosaukuma piešķiršana.
8. Apstiprināta nekustamo īpašumu “Sarma 
Nr. 120/121” un “Sarma Nr. 119” apvienošana.
9.Pieņemts lēmums par pirmpirkuma tiesī-
bu neizmantošanu uz nekustamo īpašumu 
Liepu aleja 1, Baldone.
10. Par pašvaldībai piederošās zemes nomu

11. Apstiprināti vieglā pasažieru transporta 
līdzekļa VW Caddy izsoles rezultāti.
12. Apstiprināti nekustamā īpašuma Baldo-
nes novadā, Baldonē, Bērzu ielā 7 izsoles 
rezultāti.
13. Pieņemts lēmums par atsavināšanai no-
dotā Baldones novada domes pašvaldības 
nekustamā īpašuma -“Rozītes Nr. 49”, Bal-
dones pagastā, Baldones novadā izsoles at-
zīšanu par nenotikušu un atkārtotas izsoles 
organizēšanu.
14. Pieņemts lēmums par atsavināšanai no-
dotā Baldones novada domes pašvaldības 
nekustamā īpašuma -“Rozītes Nr. 25”, Bal-
dones pagastā, Baldones novadā izsoles at-
zīšanu par nenotikušu un pieņemts lēmums 
par atkārtotas izsoles organizēšanu. 
15. Apstiprināti nekustamā īpašuma Bal-
dones novadā, Baldonē, Daugavas ielā 44A 
izsoles rezultāti.
16. Tika pieņemts lēmums par zemes pie-
šķiršanu nomā.
17. Tiek pieņemts lēmums par Baldones 
novada domes Dzimtsarakstu nodaļas mak-
sas pakalpojumu neiekasēšanu 2020. gada 
15. maijā un 2020. gada 1. jūnijā.
18. Tiek pieņemts lēmums komisijas locekļa 

Kā iepriekš ziņots, Baldonē uzstādītas 323 
LED lampas un to viedā vadības sistēma. 
Baldones tirgus laukumā, Sporta ielā 2 uz-
stādīts informatīvais stends, kas rāda elek-
troenerģijas ietaupījumu salīdzinājumā ar 
2018. gadu. Turpat atrodas gaisa un trokšņu 
piesārņojuma sensori. Pēc viedās sistēmas 
pielāgošanas Baldonē tiks panākts optimāls 
elektroenerģijas patēriņš.

atbrīvošanu no Administratīvās komisijas 
locekles un sekretāres amata.
19. Apstiprinātas izmaiņas Baldones nova-
da domes sadarbības grupas bērnu tiesību 
aizsardzībā sastāvā.
20. Pieņemts lēmums par pašvaldības ap-
balvojuma "Baldones Goda pilsonis" pie-
šķiršanu.
21. Pieņemts lēmums par atteikumu iekļau-
šanai pašvaldības palīdzības reģistrā dzī-
vokļa jautājumu risināšanā.
22. Pieņemts lēmums par iekļaušanu paš-
valdības palīdzības reģistrā dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā.
23. Pieņemts lēmums par Pašvaldības īres 
dzīvokļa līguma atjaunošanu.
24. Pieņemts lēmums par Pašvaldības dzī-
vokļa īres līguma atjaunošanu.
25. Pieņemts lēmums par iekļaušanu paš-
valdības palīdzības reģistrā dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā.
26. Pieņemts lēmums par Pašvaldības dzī-
vokļa īres līguma atjaunošanu.
27. Pieņemts lēmums par atteikumu iekļaut 
pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvokļa 
jautājumu risināšanā.

Projektu īsteno ar Vides investīciju fonda 
Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta lī-
dzfinansējumu. Projekta Nr. EKII-3/18 “Sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar 
viedajām pilsētvides tehnoloģijām Baldo-
nes novadā’’.
Ierosinājumiem: energo@baldone.lv

Uldis Veinbergs,
galvenais enerģētiķis

Dienas centrs, kas atrodas SAC “Baldone” 
ēkā (Iecavas ielā 4, 1. stāvā, Baldonē), savu 
darbību uzsāka 2018. gada 14. augustā. 
Centrs ir atvērts apmeklētājiem katru dar-
ba dienu no plkst. 08.30 līdz 17.30. Cen-
tra telpas ir izveidotas un labiekārtotas, 
īstenojot projektu “Dienas centra izvei-
de pakalpojuma pieejamībai” Nr.17-04-
AL02-A019.2201-000004” un piesaistot 
LEADER finansējumu.
Dienas centra mērķis ir nodrošināt projektā 
paredzētās aktivitātes senioriem un cilvē-
kiem ar funkcionāliem traucējumiem, soci-

Baldonē no 2018.  gada darbojas Dienas centrs
āli mazaizsargātām ļaužu grupām.
Ar Dienas centra pasākumu plānu var ie-
pazīties Baldones domes mājas lapā, Face-
book/ SAC “Baldone” Dienas centrs/ un, 
vadoties no tā, izvēlēties sev tīkamās nodar-
bības un aktivitātes. Dienas centrā ir laipni 
aicināts ikviens apmeklētājs. Tajā var spē-
lēt galda spēles, nodarboties ar rokdarbiem, 
piedalīties dažādās darbnīcās, atsvaidzināt 
savas zināšanas par ēdienu gatavošanu, 
vingrot ar fizioterapeitu, lasīt laikrakstus 
un žurnālus, klausīties mūziku, veidot tel-
pu dekorus, piedalīties svētku pasākumos, 

izglītojošās lekcijās. Reizi mēnesī Dienas 
centrā tiekas Baldones māmiņas, lai gata-
votu mīļas lietiņas saviem bērniņiem. Otr-
dienu vakaros šeit notiek šaha nodarbības.
Visas aktivitātes un nodarbības ir bezmaksas.
Trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm 
(personām) šeit ir pieejama duša un veļas 
mašīna.
Ir nodrošināta ērta piekļuve cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.

Daiga Dilbo,
Dienas centra darba organizatore

Domes aktualitātes
šķirošanas konteineri stikla, papīra un 
plastikāta šķirošanai, kas pieejami visiem 
Baldones iedzīvotājiem. Par pareizu at-
kritumu šķirošanu iespējams noskaidrot 
www.ogresmarss.lv mājaslapā.
• No pirmā novembra Baldones novada do-
mei pārtraukums ir no plkst. 12.30 līdz 13.30.

Tatjana Tihoņenko,
Baldones novada domes izpilddirektore



Baldones Ziņas  3Oktobris, 2019 DOMES AKTUALITĀTES

Dienas centra pasākumu plāns 2019. gada novembrim
Datums Laiks Nodarbība/pasākums

01.11. 10.00 Papīra caurulīšu pīšana ar skolotāju Āriju Valdu Freimani

04.11. 10.00 Gatavošanās Mārtiņdienas tirdziņam

05.11. 10.00 Rīta vingrošana ar fizioterapeiti Ainu Rinkeviču 2. stāva atpūtas telpā

13.00 Praktiskās iemaņas ēdiena gatavošanā. Cepsim ābolmaizītes

19.00 Šaha nodarbības

06.11. 10.00-12.00 Gatavosim atslēgu piekariņus/atstarotājus, filcētas detaļas piekariņiem

13.00 Filmu pēcpusdiena

07.11. 10.00 Rīta vingrošana ar fizioterapeiti Ainu Rinkeviču 2. stāva atpūtas telpā

11.00 Radošā darbnīca. Telpu dekori Mārtiņdienai

08.11. 11.00 Svinēsim  Mārtiņdienu

11.11. 13.00 Lāčplēša dienai veltīta dokumentālo filmu pēcpusdiena

12.11. 8.30-12.00 Supervīzija. Baldones sociālā dienesta darbiniekiem (slēgta grupa)

10.00 Rīta vingrošana ar fizioterapeiti Ainu Rinkeviču 2. stāva atpūtas telpā

13.00 Rokdarbi

19.00 Šaha nodarbības

13.11. 13.00 Filmu pēcpusdiena

14.11. 10.00 Rīta vingrošana ar fizioterapeiti Ainu Rinkeviču 2. stāva atpūtas telpā

13.00 Rokdarbi

15.11. 17.30 Svētku pasākums, kas veltīts Latvijas Republikas proklamēšanas dienai  
SAC “Baldone” atpūtas telpā 2. st

18.11. - Dienas centrs slēgts

19.11. 10.00 Rīta vingrošana ar fizioterapeiti Ainu Rinkeviču 2. stāva atpūtas telpā

13.00 Praktiskās iemaņas ēdienu gatavošanā. Gatavosim zupu

19.00 Šaha nodarbības

20.11. 10.00-12.00 Māmiņu rīts. Pabeigsim spilventiņu darināšanu, iesāksim gatavot rotaļlietas savam 
bērniņam. Māmiņas, ņemiet līdzi bērniņus un pievienojieties mums!

13.00 Filmu pēcpusdiena

21.11. 10.00 Rīta vingrošana ar fizioterapeiti Ainu Rinkeviču 2. stāva atpūtas telpā

10.00-12.00 Spēlēsim galda spēles SAC “Baldone” atpūtas telpā, 2. stāvā

13.00 Rokdarbi

22.11. 11.00 Radošā darbnīca. Filcēsim nelielu piespraudīti ( ja ir iespējams, līdzi paņemiet vilnas 
kārsumu, filcējamās adatas mums būs)

25.11. 11.00 Prāta asumam. Spēlēsim galda spēles, minēsim krustvārdu mīklas

26.11. 10.00 Rīta vingrošana ar fizioterapeiti Ainu Rinkeviču, 2. stāva atpūtas telpā

13.00 Praktiskās iemaņas ēdienu gatavošanā. Gatavosim karstmaizītes

19.00 Šaha nodarbības

27.11. 10.00-12.00 Spēlēsim galda spēles SAC “Baldone” atpūtas telpā, 2. stāvā

13.00 Filmu pēcpusdiena

28.11. 10.00 Rīta vingrošana ar fizioterapeiti Ainu Rinkeviču 2. stāva atpūtas telpā

11.00 Papīra caurulīšu un kartona pamatnes gatavošana piektdienas radošajam darbam

29.11. 10.00 Papīra caurulīšu pīšana ar skolotāju Āriju Valdu Freimani

Esiet laipni aicināti apmeklēt Dienas centru Iecavas ielā 4, Baldonē!
Katru darba dienu no plkst. 8.30 līdz plkst. 17.30



4  Baldones Ziņas Oktobris, 2019DOMES AKTUALITĀTES

Baldones pašvaldības policijas ziņas
BALDONES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
POLICIJA LASA AUDZINOŠA RAK-
STURA LEKCIJU BALDONES MŪ-
ZIKAS PAMATSKOLĀ
Baldones novada pašvaldības policijas 
priekšnieks A. Virsis kopā ar darbiniekiem 
10. septembrī lasīja audzinoša rakstura lek-
ciju par to, kā uzvesties skolā, atgādinot 
skolēniem, ka viņiem ir ne tikai tiesības, 
bet arī daudz dažādu pienākumu gan skolā, 
gan ārpus tās. Policija skolēniem atgādināja 
par ceļu satiksmes noteikumiem, kas jāie-
vēro un kam jāpievērš uzmanība ikdienas 
dzīvē, kā arī informēja par dažādu apreibi-
nošo vielu, tai skaitā, alkoholisko dzērienu 
un smēķēšanas kaitīgumu.
Baldones novada pašvaldības policijas dar-
binieki cer, ka vismaz daļa skolēnu pārdo-
mās par lekcijā stāstīto un iegūtā informā-
cija ikdienā palīdzēs pieņemt pareizo un 
veselībai nekaitīgu izvēli.
ZINĪBU DIENĀ TRANSPORTLĪ-
DZEKĻA VADĪTĀJS BEZ VADĪTĀJA 
APLIECĪBAS
Baldones novada pašvaldības policija pat-
rulēšanas laikā 1. septembrī vēlā vakara 
stundā Baldonē uz Gaismas ielas pamanīja 
aizdomīgi pārvietojošos transportlīdzekli 
VW Golf.
Policija nekavējoties pieņēma lēmumu ie-
priekš minēto transportlīdzekli apturēt. Po-
licijas darbinieki, ieslēdzot operatīvā trans-
portlīdzekļa bākugunis un skaņas signālu, 
apturēja transportlīdzekļa VW Golf vadītāju.
Policijas darbinieks, pienākot pie transport-

līdzekļa VW Golf vadītāja, palūdza uzrādīt 
vadītāja apliecību, uz ko vadītājs atbildēja, 
ka viņam tādas nav.
Pārbaudot apturēto transportlīdzekli VW 
Golf datu bāzē, policijas darbinieki kon-
statēja, ka tam nav veikta noteiktā termiņā 
valsts tehniskā apskate.
Tika izsaukti Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes kārtības policijas pārvaldes ceļu 
policijas bataljona darbinieki, kuriem tika 
nodots iepriekš minētais vadītājs turpmākai 
pārkāpumu izmeklēšanai.
Par iepriekš minēto pārkāpumu transportlī-
dzekļa vadītājam var piemērot naudas sodu 
divsimt astoņdesmit līdz četrsimt trīsdesmit 
eiro apmērā.
TRANSPORTLĪDZEKĻA VADĪTĀJS 
BEZ VADĪTĀJA APLIECĪBAS IZ-
RAISA AVĀRIJU
Baldones novada pašvaldības policija pat-
rulēšanas laikā 23. septembra vakarā Bal-
donē uz Ķeguma prospekta pamanīja trans-
portlīdzekli Audi, kurš avarējis, iebraucot 
un nolaužot stabu un ceļa zīmi.
Policijas darbinieki, pienākot klāt pie bla-
kus stāvoša vīrieša, noskaidroja, ka tieši 
viņš vadījis transportlīdzekli Audi, nesa-
valdījis to un avarējis.
Policijas darbinieks transportlīdzekļa Audi 
vadītājam palūdza uzrādīt vadītāja apliecību, 
uz ko vadītājs atbildēja, ka viņam tādas nav.
Pārbaudot transportlīdzekli Audi datu bāzē, 
policijas darbinieki konstatēja, ka tam nav 
izdarīta tā īpašnieka civiltiesiskās atbildī-
bas obligātā apdrošināšana.

Sakarā ar iepriekš minēto, tika izsaukti 
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
kārtības policijas pārvaldes ceļu policijas 
bataljona darbinieki, kuriem tika nodots 
iepriekš minētais vadītājs turpmākai pārkā-
puma izmeklēšanai.
Par iepriekš minēto pārkāpumu transportlī-
dzekļa vadītājam var piemērot naudas sodu 
divsimt astoņdesmit līdz četrsimt trīsdesmit 
eiro apmērā.
POLICIJAS DARBINIEKI APTUR 
IEREIBUŠU TRANSPORTLĪDZEK-
ĻA VADĪTĀJU
Šī gada 26. septembrī vēlā vakarā Baldones 
novada pašvaldības policija darbinieki pat-
rulēšanas laikā pamanīja transportlīdzekli 
VW Passat, kura vadītāja vadīšanas stils 
bija aizdomīgs un nepārliecinošs.
BNPP darbinieki nekavējoties pieņēma lē-
mumu apturēt transportlīdzekli VW Passat.
Apturot transportlīdzekli un pārbaudot tā 
vadītāju, policijas darbinieki sarunas laikā 
juta alkoholam raksturīgu smaku, kura nāca 
no vadītāja puses. Transportlīdzekļa vadī-
tājs nenoliedza, ka ir lietojis alkoholiskos 
dzērienus. Noskaidrots, ka transportlīdzekļa 
vadītājam nav vadītāja apliecības. Pārbaudot 
transportlīdzekli datu bāzēs, policijas darbi-
nieki konstatēja, ka transportlīdzeklim VW 
Passat uzliktas cita transportlīdzekļa valsts 
reģistrācijas numurzīmes un transportlī-
dzeklim VW Passat nav veikta gan valsts 
tehniskā apskate, gan tā īpašnieka civiltiesis-
kās atbildības obligātā apdrošināšana.
Ņemot vērā iepriekš minēto, tika izsauk-

Baldones novada pašvaldības policijā saņemtie izsaukumi: 70
No tiem:
• ģimenes un kaimiņu konflikti: 9
• izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību: 10
• jebkāda veida darbība, kas rada troksni un 
traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru: 1
• citām iestādēm (NMP, VUGD, VP u.c.) 
nepieciešamā palīdzība: 3
• gulošas personas, kas, iespējams, atradās 
alkohola reibumā: 4
• alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā 
vietā: 3
• privātpersonai nepieciešama palīdzība: 7
• aizdomīga persona: 2
• pazudusi persona: 3
• par aizdomīgiem transportlīdzekļiem: 3
• par huligāniskām darbībām: 3
• zādzība: 1
• kautiņš: 1
• atrasts lādiņš: 1
• noklīdis, ievainots vai cita veida 

izsaukums, kas saistīts ar dzīvniekiem: 14
• izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes 
pārkāpumiem, negadījumiem: 2
• cita saņemtā informācija, kas saistīta 
ar pašvaldības policijas darbu un citām 
iestādēm: 3

Saņemtie iesniegumi: 3

Aizturētas personas: 5

Pieprasījumi: 1

Nogādātās personas mājoklī (saskaņā ar 
likumu „Par policiju” 12. panta pirmās 
daļas 9.punktu): 4

Sastādīti administratīvie pārkāpumu 
protokoli: 5
No tiem:
• Par dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu (LAPK 106. panta pirmā daļa) – 2
• Par atrašanos sabiedriskās vietās tādā 

reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu 
(LAPK 171.panta pirmā daļa) – 1
• Par dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu atkārtoti gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ 
nodarīts fizisks vai materiāls zaudējums 
(LAPK 106.panta otrā daļa) – 2

Nodoti materiāli, informācija:
• Baldones novada dome: 1
• Baldones novada sociālais dienests: 1
• Baldones novada bāriņtiesa: 1
• Baldones novada administratīvā komisija: 2
• Valsts policija Rīgas reģiona pārvalde: 3
• Iekšlietu ministrijas informācijas centrs: 1

Sakarā ar klaiņojošiem dzīvniekiem 
nodota informācija Z/S „Mežavairogi”: 6

Ierosinājumiem: mareks.zalitis@baldone.lv.
Mareks Zālītis

Pašvaldības policijas priekšnieka vietnieks



Baldones Ziņas  5Oktobris, 2019 DOMES AKTUALITĀTES

Mobilā diagnostika

4. novembrī un 28. novembrī  no plkst. 
10:00 līdz 17:00ю Baldonē, Iecavas ielā 4 
(pie bijušās slimnīcas).
Rentgens (plaušām, locītavām u.c.):
• bez nosūtījuma – 1 projekcija 9,00 EUR.

PACIENTU PIEŅEMŠANA PĒC IEPRIEK-
ŠĒJA PIERAKSTA pa tālr.: 25431313.
Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 
0100-64111. Pakalpojumu nodrošina:

ti Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
kārtības policijas pārvaldes ceļu policijas 
bataljona darbinieki, kuriem tika nodots 
iepriekš minētais transportlīdzeklis VW 
Passat un tā vadītājs notikuma pārkāpumu 
izmeklēšanai.
Vēlāk noskaidrots, ka transportlīdzekļa 
VW Passat vadītājs sēdies pie spēkrata stū-
res brangā alkohola reibuma stāvoklī, t.i., 
divu promiļu alkohola reibumā.
Saskaņā ar Krimināllikumu par iepriekš 
minēto pārkāpumu personu soda ar brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai 
ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar pie-
spiedu darbu, vai ar naudas sodu, atņemot 
transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz lai-
ku līdz pieciem gadiem.
POLICIJAS DARBINIEKI AIZTUR 
MEKLĒŠANĀ ESOŠU PERSONU
Šī gada 30. septembrī Baldones novada 
pašvaldības policija saņēma informāciju no 
kādas anonīmas personas, ka Iecavas ielā 2 
sabiedriskā transporta pieturvietā atrodas 
guļošs vīrietis.
Policijas darbinieki, nekavējoties ierodoties 
notikuma vietā, pamanīja guļošu vīrieti. 
Policijas darbinieki vīrieti pamodināja, me-
dicīniskā palīdzība nebija nepieciešama, 
redzamu miesas bojājumu vīrietim nebija. 
Vīrietis bija lietojis alkoholiskos dzērienus, 
ko pats arī nenoliedza.
Policijas darbinieki noskaidroja vīrieša per-
sonību un, pārbaudot personas datus datu 
bāzē, konstatēja, ka vīrietis atrodas meklēto 
personu sarakstā.
Iepriekš minētā persona tika aizturēta un 
nogādāta Valsts policijā.
HELOVĪNA SVĒTKI JEB VISU SVĒ-
TO DIENAS PRIEKŠVAKARS
Latvijā aizvien vairāk oktobra pēdējā dienā 
31. oktobrī svin Helovīna svētkus.
Diemžēl, katru gadu daži Helovīnu svinē-
tāji tā aizraujas ar šo svētku svinēšanu, ka 
aizmirst ievērot likumus, par kuriem var 
nākties atbildēt ar prāvām naudas summām.
Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 167. pantu par sabiedriskā 

miera traucēšanu, kas izpaužas kā necieņa 
pret sabiedrību vai bezkaunīga rīcība, igno-
rējot vispārpieņemtās uzvedības normas un 
traucējot cilvēku mieru, iestāžu, uzņēmumu 
(uzņēmējsabiedrību) vai organizāciju darbu 
(sīkais huligānisms), uzliek naudas sodu no 
septiņdesmit līdz trīssimt piecdesmit eiro.
Savukārt saskaņā ar Krimināllikuma 
185. panta pirmo daļu, t.i., par svešas man-
tas tīšu iznīcināšanu vai bojāšanu, soda ar 
brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem 
gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu. 
Saskaņā ar šī panta otro daļu, t.i., par svešas 
mantas tīšu iznīcināšanu vai bojāšanu, ja 
tā izdarīta ar dedzināšanu vai citā bīstamā 
veidā, vai, ja tā nodarījusi lielu materiālu 
zaudējumu, vai, ja tās rezultātā vainīgā ne-
uzmanības dēļ iestājusies cilvēka nāve vai 
izraisītas citas smagas sekas, soda ar brīvī-
bas atņemšanu uz laiku līdz desmit gadiem 
un ar probācijas uzraudzību uz laiku līdz 
trim gadiem vai bez tās.
Krimināllikuma 186. panta pirmā daļa no-
saka, ka par svešas mantas iznīcināšanu vai 
bojāšanu aiz neuzmanības, nevērīgi rīkojo-
ties ar uguni vai citādā bīstamā veidā, soda 
ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar pie-
spiedu darbu, vai ar naudas sodu. Saskaņā 
ar šī panta otro daļu, t.i., par svešas mantas 
iznīcināšanu vai bojāšanu aiz neuzmanības, 
ja tās rezultātā iestājusies cilvēka nāve vai 
izraisītas citas smagas sekas, soda ar brī-
vības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem 
vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar 
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.
Pašvaldības policijas darbinieki lūdz šo 
svētku svinētājiem svinēt tos atbildīgi 
un nenodarīt mantiskus zaudējumus vai 
neaizrauties ar miera traucēšanu, kas, kā 
jau iepriekš minēts, ir likumpārkāpums, 
jo no dažiem Baldones iedzīvotājiem ik 
gadu tiek saņemtas sūdzības par īpašuma 
bojāšanu un citiem likumpārkāpumiem.
MŪSU UN LĪDZCILVĒKU DROŠĪBAI
Informējam, ka ir sācies garo, tumšo vaka-
ru laiks, tāpēc Baldones novada pašvaldības 

policijas darbinieki oktobra mēnesī veiks 
kontroli par atstarojošo vestu lietošanu 
diennakts tumšajā laikā.
Savas drošības dēļ lūgums iedzīvotājiem, 
ejot ārā no mājām, līdzi vienmēr ņemt atsta-
rojošo vesti, jo ikvienam no mums var gadī-
ties neparedzētas situācijas, kuru rezultātā 
nevar zināt, pa kādu ceļu un kādā diennakts 
laikā nāksies pārvietoties.
GARNADŽU SEZONA IR SĀKUSIES
Iestājoties tumšo vakaru laikam, Baldones 
novada pašvaldības policija brīdina par gar-
nadžu aktivitātes sezonu.
Lūgums Baldones novada iedzīvotājiem, ja 
pamaniet kādu aizdomīgu automašīnu vai 
personas, neesiet vienaldzīgi, nekavējoties 
informējiet policiju, lai varētu pārbaudīt 
aizdomīgās automašīnas un personas.
Iespējams, tieši Jūsu informācija novērsīs 
kāda garnadža noskatītās mantas zādzību.
Būsim rūpīgi pret savu mantu un neatstāsim 
to viegli pieejamu garnadžiem!
Ierosinājumiem: mareks.zalitis@baldone.lv.

Mareks Zālītis
Pašvaldības policijas priekšnieka vietnieks

Atbalsts politiski represētām personām
Tuvojoties Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienai, Baldones novada paš-
valdība, pamatojoties uz 2013. gada 20. 
februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 5 
“Sociālā atbalsta veidi Baldones novada 
iedzīvotājiem”, paredz vienreizēju mate-
riālu atbalstu EUR 50 apmērā iedzīvotā-
jiem, kuriem ir spēkā politiski represētas 
personas statuss. 

Baldones novada sociālais dienests pabal-
stu  plāno izmaksāt novembrī, pārskaitot to 

Baldones pašvaldības policija aicina uz 
tikšanos, lai pārrunātu kārtības un drošības 
jautājumus Baldones novadā.

Baldones novada pašvaldības policijas 
priekšnieks Armands Virsis informē ka 
tikšanās laikā iedzīvotājiem būs iespēja uzdot 
jautājumus pašvaldības policijas darbiniekiem, 
kā arī gūt priekšstatu par policijas darbu.

BALDONES PAŠVALDĪBAS 
POLICIJAS TIKŠANĀS AR 
IEDZĪVOTĀJIEM
13. novembrī, plkst. 19.00, 
Baldones kultūras centrā, 
Daugavas ielā 2

uz personas  norādīto norēķinu kontu, kas 
sociālā dienestā ir iesniegts iepriekšējos 
gados. Ja Jūsu norēķinu konts ir mainījies 
vai arī nepieciešams mainīt izmaksas kār-
tību, lūdzam sazināties ar Baldones nova-
da sociālā dienesta darbiniekiem, zvanot 
pa tālruni  – 67932067, rakstot e pastā –  
soc.dienests@baldone.lv vai ierodoties 
klātienē Pārupes ielā 3, Baldonē.

Inguna Smildziņa
Sociālais dienesta vadītāja



6  Baldones Ziņas Oktobris, 2019DOMES AKTUALITĀTES

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas

Projekta “Apkārt Rīgai” ietvaros top kopīgs tūrisma piedāvājums

Oktobra Baldones novada domes sēdē 
pieņēma lēmumu atļaut neiekasēt domes 
noteikto maksu par laulības ceremoniju 
2020. gada 15. maijā, kas ir Starptautiskā 
ģimenes diena, un 2020. gada 1. jūnijā, kas 
ir Starptautiskā bērnu aizsardzības diena.
Starptautiskā ģimenes diena ir starptau-
tiska mēroga svētki, kas katru gadu tiek 
atzīmēti 15. maijā. Starptautiskā ģimenes 
diena ir pēc Apvienoto Nāciju Organizā-
cijas jeb ANO iniciatīvas radīta diena, kas 
visā pasaulē tiek atzīmēta jau vairāk nekā 
20 gadus. Starptautiskā ģimenes diena kā 
oficiāli svētki Latvijā tiek svinēti vien kopš 
2008. gada. Svinot Starptautisko ģimenes 
dienu, tiek godinātas visas ģimenes un ik-
viens tiek aicināts aizdomāties par ģime-
nes neizmērojamo lomu cilvēku dzīvē, vai-
rāk laika un uzmanības veltot visiem savas 
ģimenes locekļiem. Šajā dienā sabiedrība 
tiek aicināta ne vien novērtēt ģimenes no-
zīmi, bet arī rūpēties par ģimenes vērtī-
bām, nodrošinot to nodošanu nākamajām 
paaudzēm.
Starptautiskā bērnu aizsardzības diena, 
kuras aizsākumi meklējami 1925. gadā, 
kad Ženēvā norisinājās Pasaules konferen-
ce bērnu labklājībai, tiek atzīmēta 1. jūni-
jā. Pirmo reizi šī diena īpašu svētku veidā 
veltīta speciāli bērniem tika atzīmēta 1950. 
gadā. Kopš tā laika Starptautiskā bērnu 
aizsardzības diena ir kā nemainīga tradīci-
ja daudzās pasaules valstīs.

Ar mērķi attīstīt vienotu, konkurētspējīgu 
tūrisma produktu piedāvājumu vietējiem un 
ārvalstu tūristiem, Rīgas apkārtnes vietējās 
rīcības grupas un  novadu pašvaldības vieno-
jās par sadarbības projekta “Apkārt Rīgai – 
vienots tūrisma piedāvājums” īstenošanu.
2019. gada 15. oktobrī Olaines 1. vidussko-
las konferenču zālē visas 20 projektā iesais-
tītas puses  (sešas vietējās rīcības grupas un 
14 pašvaldības) parakstīja sadarbības līgu-
mu, apstiprinot reģiona vienoto interesi par 
tūrisma attīstību.
Biedrības „Pierīgas partnerība” valdes 
priekšsēdētājā Nadīna Millere saka: „Pierī-
ga ir daudzveidīga un interesanta. Te ir ko 
redzēt! Lai mēs būtu konkurētspējīgi un va-
rētu piedāvāt tūristiem kvalitatīvu produk-
tu, jāapvienojas kopīgā tūrisma produkta 
izveidē un popularizēšanā.”
Projekta idejas iniciatori ir ap Rīgu esošās 
pašvaldības un tūrisma pakalpojumu snie-
dzēji, kas izveidoja reģionālu sadarbības 

2020. gada 15. maijā un 2020. gada 1. jū-
nijā par laulības reģistrācijas ceremoniju 
tiktu iekasēta tikai valstī noteiktā valsts 
nodeva 14 eiro.
Baldones novada domes noteiktais pakalpo-
jumu izcenojums šajās dienās būtu piemē-
rojams tikai laulības reģistrācijas ceremoni-
jai ārpus Baldones novada telpām, ja vēlas 
reģistrāciju veikt Mercendarbes muižā.
2020. gada 15. maijā laulību varēs reģis-
trēt bez maksas (bez pašvaldības noteiktā 
izcenojuma) gadījumā, ja abi vai viens no 
laulājamiem ir deklarēts Baldones novada 
administratīvajā teritorijā.
2020. gada 1. jūnijā laulību varēs reģistrēt 
bez maksas (bez pašvaldības noteiktā izce-
nojuma) gadījumā, ja abiem laulājamiem ir 
kopīgs viens vai vairāki bērni, kas deklarēti 
Baldones novada administratīvajā teritorijā.
Šādā veidā Baldones novada domes dzimtsa-
rakstu nodaļa vēlas popularizēt tieši Baldones 
novada iedzīvotāju augstāko vērtību un cilvē-
ka dzīves piepildījumu – ģimeni un bērnus.

Sigita Bērziņa,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Mūžībā aizgājuši:
Ingrīda Bergkinde 26.09.1952.

Ivars Gunārs Braķis 06.03.1939.
Velta Bunde 07.07.1923.
Vera Burbo 24.07.1951.

Kārlis Kalniņš 21.01.1952.
Mirdza Kaļevica 06.05.1933.

Dzidra Kļava 16.06.1935.
Jānis Laimiņš 03.02.1953.

Antoņina Ļebedeva 10.11.1948.
Daniels Viļums 10.11.1940.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem!

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS 
INFORMĀCIJA,

27.09.2019.-27.10.2019.

Meitenītes – 4 Puisīši – 4
Sirsnīgi sveicam vecākus 

ar bērniņa dzimšanu!

Noslēgtas laulības: 3 
Sveicam jaunlaulātos!

klasteri “Daugavas lejtece”, kā arī biedrība 
„Pierīgas partnerība”, kas īsteno  sadarbī-
bas projektu „Tūrisms kopā”, kura ietvaros 
tiek veicināta sešu novadu sadarbība kopīgā 
tūrisma piedāvājuma attīstīšanā.
Sadarbības projekta aktivitātes paredz vei-
cināt Rīgas apkārtnes novadu kā atpazīs-
tamu tūrisma reģionu, izstrādājot jaunu, 
vienotu tūrisma reģiona atpazīstamības zī-
molu, mājaslapu, kā arī kopīgu interaktīvu 
tūrisma karti ar maršrutēšanas iespējām. 
Projekta rezultātus prezentēs starptautiska-
jā tūrisma izstādē “Balttour 2020” nākošā 
gada sākumā.
Lai popularizētu jauno  tūrisma reģionu 
un iegūtu pēc iespējas lielāku potenciālo 
tūristu skaitu gan no Latvijas, gan ārze-
mēm, kā arī informētu partneru teritoriju 
iedzīvotājus, projekta ietvaros tiks izvei-
dots mobilais tūrisma informācijas centra 
pakalpojums. Projekta aktivitātes tiks īste-
notas līdz 2021.  gada 30. jūlijam. Projekta 

ietvaros tiks radīts un attīstīts tūrisms Pie-
rīgā bez robežām.
Projektu īsteno 6 vietējās rīcības grupas – 
biedrības “Pierīgas Partnerība” (vadošais 
partneris), “Partnerība Daugavkrasts”, “Ro-
pažu Garkalnes partnerība”, “Stopiņu un 
Salaspils partnerība”, “Gaujas Partnerība”, 
publisko un privāto partnerattiecību bied-
rība “Zied zeme” un 14 Rīgas apkārtnes 
novadi – Babīte, Olaine, Mārupe, Ķekava, 
Baldone, Salaspils, Ikšķile, Stopiņi, Ogre, 
Ropaži, Garkalne, Ādaži, Ķegums un Liel-
vārde, lai kopīgi veidotu Pierīgas tūrisma 
reģionu kā vienotu tūrisma galamērķi.
Projekts “Apkārt Rīgai – vienots tūrisma 
piedāvājums” tiek īstenots lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam pasākumā 
“Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība”.

Alīna Lukjanceva,
Biedrības „Pierīgas partnerība”  

administratīvā vadītāja

Kā mazs pūpolzariņš,
Kā mazs saules stariņš,

Mirdzi saviem vecākiem!

No sirds sveicam 
jaundzimušo baldonieti 
ERNESTU POLI 

un viņa vecākus!



Baldones Ziņas  7Oktobris, 2019 DOMES AKTUALITĀTES

2018. gada 28. augustā Baldones novada 
dome pieņēma lēmumu Nr. 23 (prot. Nr. 10) 
“Par atbalstu 1991. gada barikāžu dalībnie-
kiem”, kas paredz atbalstīt Baldones nova-
dā deklarētos 1991. gada barikāžu dalībnie-
kus, piešķirot nekustamā īpašuma nodokļa 

atlaidi 50% apmērā no nekustamā īpašuma 
nodokļa pilnas summas par viņam piede-
rošu nekustamo īpašumu, kurā persona ir 
deklarēta. Lai saņemtu atvieglojumu, per-
sonai, sākot ar 2019. gada 2. janvāri, jāiero-
das Baldones novada domē, 106.1 kabinetā 

(1. stāvā) un jāuzrāda Barikāžu dalībnieka 
apliecība. Atvieglojumus piemēro, sākot ar 
2019. gada 1. janvāri. 
Kā saņemt Barikāžu dalībnieka apliecību, 
plakātā izklāsta Barikāžu muzeja darbinieki.

NĪN atvieglojumi, uzrādot barikāžu dalībnieka apliecību



8  Baldones Ziņas Oktobris, 2019KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Baldones mūzikas pamatskolas skolēni dodas ekskursijā
17. septembrī 1. un 2. klases skolēni 
devās ekskursijā uz Lielvārdi. Lielvārdē 
skolēni ciemojās Interešu izglītības 
centrā "Lielvārdi", kur uzzināja daudz ko 
interesantu par skaņām un veica dažādus 
eksperimentus. Pēc tam devās uz atpūtas 
kompleksu "Dimantu kalni". Tas bija 
piedzīvojums, kurā bērni guva ļoti daudz 
pozitīvu emociju. Bērni  un skolotāji tika 
nosēdināti lielos ratos un ievesti dzīvnieku 
aplokā, kur viņus sagaidīja lieli buļļi, 
staltbrieži un dambrieži. Bērniem bija 
iespēja dzīvniekus pabarot ar maizīti un 
dārzeņiem, kā arī papaijāt lielos zvērus. 
Uzzināja interesantu stāstu par briežu 
dzīvi. Pavadīja jautri laiku rotaļu laukumā 
un kopīgā piknikā svaigā gaisā. 

Ingrīda Kokina un Ginta Zēberga,
skolotājas

19. oktobrī 3. un 4. klases skolēni kopā ar 
savām skolotājām devās izzinošā ekskursijā 
uz interešu izglītības centru "Lielvārdi", 
kur bērni interaktīvā nodarbībā uzzināja, 
kas ir elektrība, kur tā rodas, iemācījās 
saslēgt elektriskās ķēdes, atkārtoja, kādi 
drošības noteikumi jāievēro, darbojoties 
ar elektroierīcēm. Nodarbībā iegūtās 
zināšanas tika pārbaudītas, izmantojot 
interaktīvās balsošanas pultis.
Turpinājumā devāmies uz Ķeguma HES, 
kur bērniem bija iespēja vērot, kā tiek 
ražota elektrība. Īpašs piedzīvojums bija 
došanās lejup pa kāpnēm 35 m dziļumā 
zem Daugavas, kur bija jūtama ūdens elpa. 
Noslēgumā iepazināmies ar enerģētikas 
muzeja ekspozīciju. Bērni atzina, ka 
ekskursija bija izdevusies un viņi labprāt 
apmeklētu nodarbības IIC "Lielvārdi" arī 
par citām tēmām.

Indra Grīnfelde un Sanda Isačonoka,
skolotājas

Baldones Mūzikas pamatskolas 5.-9. kla-
ses skolēni projekta „Atbalsts izglītoja-
mo individuālo kompetenču attīstībai” 
Nr.  8.3.2.2./16/1/001 ietvaros apmeklēja 
tematiskās nodarbības interešu izglītības 
centrā „Lielvārdi”, kur centra vadītāji sko-
lēniem rādīja 3D modelēšanas principus, 
kas ir 3D printeris, kādas ir tā iespējas.
Skolēni paši varēja telpiski modelēt prog-
rammā, veidojot savas skolas 3D modeli.  
Lielu interesi izraisīja prezentācijas mate-
riāli par plašām 3D printeru pielietošanas 
iespējām. 3D printēšanu var izmantot me-
dicīnā, celtniecībā, pārtikas ražošanā, pro-
jektēšanā, apģērbu industrijā un pat mašīnu 
virsbūves izgatavošanā.
Mācību ekskursija tika sasaistīta arī ar 
vēstures apguves procesu, tāpēc skolēni 
apmeklēja Lielvārdes pilskalnu, Lielvārdes 
parku, tādējādi gūstot priekšstatu par Liel-
vārdes vēsturi un tās vēsturiskajām perso-
nām, kuras dzīvojušas un ieguldījušas lielu 
darbu Lielvārdes pilsētas tēla veidošanā.

Foto: Solvita Freiberga

Mājupceļš vijās caur skaisto Ogres pilsē-
tu, kur skolēni varēja atpūsties un izbaudīt 
sportiskās aktivitātes, lēkājot pa Ogres ba-
tutu parku.

Solvita Freiberga, Inga Ķenga un Santa Pipare,
skolotājas



Oktobris, 2019 Baldones Ziņas   9  KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Baldones vidusskolas ziņas

Baldones vidusskolas  
ekopadome

Karjeras nedēļa

Orientēšanās

Baldones vidusskolas ekopadome sparīgi 
turpina darbu arī šogad. Čakli strādājot pa-
gājušajā mācību gadā, panācām, ka skolā ir 
speciāla vieta, kur uzpildīt savas līdzi pa-
ņemtās ūdens pudeles, lai remdētu slāpes un 
saudzētu dabu.
Šī mācību gada galvenā tēma ir transports. 
Ekopadome aicina visus Baldones iedzīvo-
tājus padomāt par to, kā ikdienā pārvietoja-
mies, vai tas ir videi draudzīgs veids.
Šogad turpināsim veidot pasākumus skolā, 
kā arī centīsimies iesaistīt Baldones iedzī-
votājus un likt tiem padomāt gan par trans-
porta, gan par dažādiem vides jautājumiem. 
Centīsimies kopā padarīt pilsētas gaisu 
svaigāku un mūsu dzīvesveidu aktīvāku un 
ekoloģiskāku!

Madara Stolere,
ekopadomes pārstāve

14.-18. oktobrī Baldones vidusskolā norisi-
nājās karjeras nedēļa.
15. oktobrī pasākumā “Mana profesija” pie 
8.-12.klašu skolēniem ciemojās karjeras 
konsultante un uzņēmēja Agita Šmitiņa, lai 
caur spēlēm un atraktīviem uzdevumiem 
palīdzētu  skolēniem izprast savu spēju, in-
terešu un talantu nozīmi nākotnes profesijas 
izvēlē.
Savukārt 17. oktobrī notika pasākums 
“Randiņš ar profesiju”, kuru vadīja mo-
derators Jānis Ločmelis, un skolēni varēja 
iepazīties ar masiera, medicīnas māsas, au-
tomehāniķa profesijām, kā arī diskutēt par 
to, kā pieņemt lēmumu par īsto studiju vai 
profesijas izvēli, par izvēles faktoriem un 
to, kas traucē pieņemt īstos lēmumus.

Inese Grīnvalde,
pedagogs-karjeras speciālists

Precizējums: Baldones vidusskolā šogad 
mācās 547 skolēni (iepriekšējā avīzē bija 
kļūdaini norādīts skolēnu skaits).

Oktobrī skolēnu līdzpārvalde 5.-12. klasei 
organizēja orientēšanās pasākumu pa Bal-
doni. Kopumā bija sagatavoti 12 kontrol-
punkti saistībā ar mācību programmu, kur 
skolēni pārbaudīja savas spējas veiklībā, 
atjautībā, rēķināšanā, muzikālajās prasmēs, 
valodu zināšanās, senvārdu un frazeoloģis-
mu lietošanā, krustvārdu mīklu risināšanā, 
mākslā. Skolēni noskrēja vairāk nekā 10 
km. Svaigais gaiss rosināja apetīti, tāpēc kā 
vēl nekad lielā cieņā bija projekta “Piens un 
augļi skolai” ietvaros piedāvātie svaigie kā-
posti. Pasākums noslēdzās tirgus laukumā 
ar kopīgu zupas ēšanu.
Mīļš paldies sirsnīgajiem Baldones iedzīvo-
tājiem, kas cienāja skolēnus ar āboliem!

Indra Šmite,
Baldones vidusskolas direktore Foto: Valters Kalcenaus

Foto:  Inese Grīnvalde

Foto:  Inese Grīnvalde

Baldones vidusskolas pasākumu plāns novembrim

Datums Notikums

04.-10.11. Ekoskolu rīcības dienas “Klimata pārmaiņas”

04.11. Lekcija vidusskolēniem “Kā mēs sargāsim Latviju?”

05.11. Pierīgas novadu veiklo stafetes Krimuldā

05.11. Vecāku diena

08.11. Mārtiņdienas gadatirgus

11.11. Lāpu gājiens par godu Lāčplēša dienai

12.11. Pierīgas novadu sporta spēles basketbolā Ādažos

15.11. Koncerts  
“Manas klases sveiciens Latvijai dzimšanas dienā”

27.11. MOT projekts 7. klasei



10  Baldones Ziņas Oktobris, 2019KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Baldones vidusskolā ar oktobri skolas 
direktora amatā stājusies skolotāja 
Indra Šmite. Intervē skolēnu līdzpārvaldes 
vadītāja Daniela Elise Dūmiņa.

Labdien! Jūs jau 8 gadus vadāt skolēnu 
līdzpārvaldi. Pasakiet, lūdzu, trīs vārdus, 
kuri Jūs raksturotu!
Pirmie, kas nāk prātā, ir: apzinīgums, 
humors un kūkas.

Kā Jums izdevās neieslīgt rutīnā?
Skolā grūti ieslīgt rutīnā. Katra diena ir 
citāda. Nāk jauni skolēni, katrs ar savu 
raksturu, interesēm, attieksmi pret dzīvi.

Jūs dzīvojat Rīgā. Vai ir viegli katru rītu 
braukt uz Baldoni?
Diezgan bieži cilvēki man jautā, kāpēc es no 
Rīgas braucu uz Baldoni, vai tad Rīgā skolu 
nav. Ir. Tomēr Baldones vidusskola ir īpaša 
ar to, ka te ir gan izglītības kvalitāte, gan 
personīga attieksme un cilvēcība, kas nav 
nemaz tik biežs savienojums. Tomēr jāatzīst, 

Baldones muzejs šomēnes lepojas ar 
papildinājumu ekspozīciju iekārtošanā. 
Pagājušajā gadā Baldones muzeja ietvaros 
tika veiksmīgi īstenots projekts –  patstāvīgā 
ekspozīcija “Lai daudzinām Baldones 
ieleju…” ar pielāgotu interjera iekārtojumu 
un funkcionālām mēbelēm. 

Tā kā Mercendarbes muiža ir iecienīts 
Baldones tūrisma apskates objekts, tad radās 
ideja, ka vajadzētu popularizēt mūsu novada 
vietējos radošos cilvēkus. Tika aprīkota telpa 
ar gleznas pielikšanas sistēmu, kas tikpat 
labi kalpo arī fotogrāfiju un skiču izstādēm. 
Tomēr vēlmi izstādīt daiļdarbus arī izteica 
mākslinieki, kuri rada vairāk taustāmas lietas, 
piem., stikla pūtēji, metālmākslinieki utt. 
Neizpalika interese arī no kolekcionāru puses. 

Inter vi ja  ar  jauno Baldones vidusskolas direk tori

Muzeja ak tualitātes

Foto: Berga foto

Foto: Anete Braufmane

Šomēnes izsapņotais sapnis ir piepildījies, 
Baldones muzejā ir divas jaunas stikla 
vitrīnas, kurās izvietot mākslas darbus. 
Pirmā ekspozīcija ir jau iekārtota, tā ir  Līgas 

ka viegli tas nav. Ceļā paiet daudz laika. 
Arī savā darba ikdienā ievēroju ekoskolas 
principus, un, ņemot vērā, ka šogad skolas 
tēma ir “Transports”, cenšos biežāk braukt 
ar autobusu un, braucot ar mašīnu, pa ceļam 
paņemu gan kolēģus no Rīgas, gan no 
Ķekavas.

Spilgtākais un jocīgākais bērnības 
piedzīvojums?
Man spilgtākais bērnības notikums saistās ar 
skolu. Mana skola bija ļoti liela, un, sēžot 
pirmajā stundā, domāju, kā es atcerēšos, 
kura ir mana klase. Ievēroju uz durvīm 
uzrakstu “Aizejot izslēdziet gaismu”. Kad 
beidzās starpbrīdis, metos iekšā pirmajā 
klasē, uz kuras durvīm bija šis uzraksts. 
Kad sākās stunda, sapratu, ka kaut kas nav 
labi. Izrādās, šis uzraksts bija uz pilnīgi visu 
klašu durvīm…

Pastāstiet par savām skolas gaitām!
Es mācījos Rīgas 50. vidusskolā, kas vēlāk 
pārtapa par Centra humanitāro ģimnāziju. 
Tā bija skola, kurā padziļināti mācīja angļu 
valodu. Man bija fantastiska angļu valodas 
skolotāja – Zaiga Čerkovska. Viņa nebija 
mūsu klases audzinātāja, bet tomēr bija 
mums daudz vairāk nekā tikai skolotāja. Kad 
bija kas sasāpējis, mēs vienkārši runājām 
par dzīvi. Viņa ir mans skolotāja paraugs. 
Un ļoti ceru – kādam skolēnam es arī esmu 
drusku vairāk, nekā vienkārši cilvēks, kas 
māca angļu valodu.

Kāda ir Jūsu iepriekšējā darba pieredze?
Pēc Latvijas Universitātes pabeigšanas trīs 
gadus nostrādāju skolā paralēli darbam 
Valsts kultūrizglītības centrā. Kad pārgāju 
uz “Izdevniecību Jāņa sēta”, to vairs ar 
darbu skolā nevarēja apvienot. Izdevniecībā 

koordinēju starptautisku projektu kopdrukas, 
sagatavoju materiālus tipogrāfijai, organizēju 
grāmatu prezentācijas. Tad piedzima bērni, 
izdevniecība tika slēgta, un es sāku vadīt 
nelielu nekustamo īpašumu firmu. Kad 
bērni paaugās, bija jāsāk domāt, kurā 
virzienā skatīties. Un tad gluži nejauši 
mana draudzene, kas strādā Baldones 
vidusskolā, ieminējās, ka skola meklē angļu 
valodas skolotāju un direktora vietnieku 
audzināšanas jomā. Tā es nonācu Baldonē.

Kas Jums šobrīd izglītībā šķiet svarīgs?
Izglītības sistēmā ir raksturīgi izmantot 
daudzus un dažādus terminus. Tomēr no tā, 
ka skolēni tiek pārsaukti par izglītojamajiem 
un starppriekšmetu saikne par caurviju 
kompetenci, nemainās būtība. Mainās 
akcenti, kas palielina skolēnu aktivitāti un 
atbildību, un pie zināšanām un prasmēm liek 
klāt arī attieksmes, kas, manuprāt, ir viena no 
kompetenču izglītības lielākajām vērtībām. 
Jāstiprina metodes, kas veicina sadarbības, 
caurviju, digitālās un medijpratības prasmes.

Jūsu ieceres, vīzija par skolas attīstību?
Domājot par Baldones vidusskolas attīstības 
prioritārajiem virzieniem, manā skatījumā 
galvenie ir trīs – bērncentrēta apmācība, 
tehnoloģijas un visu iesaistīto pušu sadarbība. 
Tie ir trīs vaļi, uz kuriem turas laba skola.

Iedomāsimies, ka skolai ir iedots 
neierobežots budžets. Kas būtu pirmais, 
ko Jūs iegādātos?
Skaņu izolējošas, mīkstas mēbeles skolas 
vestibilos.

Kāds ir Jūsu novēlējums?
Lai bērni vēlētos mācīties Baldonē, un 
vecāki vēlētos savus bērnus sūtīt Baldones 
vidusskolā!

Ciršas adījumu un tamborējumu izstāde, 
kura būs apskatāma līdz 3. novembrim.  

Baldones muzejs aicina ikvienu mākslas 
cienītāju, radītāju, pašdarbnieku vai kolek-
cionāru izstādīt savus darbus Mercendarbes 
muižā. Aicinām māksliniekus dot iespēju 
daiļradei ieraudzīt “dienas gaismu”. Muižas 
2. stāvā divas telpas ir aprīkotas ar gleznu 
piekāršanas sistēmu, trīs vitrīnām un piemē-
rotas dažādām ceļojošajām izstādēm.

Lūdzu, iepriekš sazināties ar Baldones 
muzeja vadītāja p.i. – Anete Braufmane, 
tālr.: 29149420, muzejs@baldone.lv.

Anete Braufmane,
Baldones muzeja vadītāja p.i.



Baldones Ziņas  11Oktobris, 2019 KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Baldonē no tālās Japānas ir pienācis 
sūtījums ar godalgu – Baldones Mākslas 
skolas audzēknis Edvards Balodis 92 valstu 
un 27 000 darbu konkurencē ir ieguvis vienu 
no “Kanagawas” balvām Pasaules bērnu 
mākslas biennālē! 
Šis ir viens no lielākajiem bērnu mākslas 
konkursiem pasaulē un to varam pielīdzināt 
olimpiskajām spēlēm mākslā, bet iegūto 
balvu – uzvarai tajās. Biennāle kopš 
1981.  gada notiek reizi divos gados Japānas 
pilsētā Kanagawā. Kopumā 20 konkursos 
piedalījušies vairāk kā 700000 darbu, 
kurus vērtējuši vadošie Japānas mākslas 
speciālisti, mākslas muzeju direktori, 
mākslas augstskolu profesori. 
Edvards konkursā piedalījās ar darbu “Klusā 
daba ar Vincenta Van Goga grāmatu”, 
ko gleznoja skolotājas Ievas Muzikantes 
vadībā. Apsveicam jauno talantu un viņa 
skolotāju! 

Tālivaldis Muzikants,
Baldones mākslas skolas direktors

Baldonei  uz vara Japānā!

Foto no Baldones mākslas kolas arhīva

01.11.2019.- 24.11.2019.
,,Saules mūžu, Latvija!” 
Svinam Lāčplēša dienu un Latvijas dzimša-
nas dienu

25.11.2019.-10.11.2019.
„Visa pasaule ir teātris, kur cilvēki ir ak-
tieri, un viņi katrs nāk un iet no skatuves, 
un katram sava loma ir ne viena vien”.  
Latvijas Nacionālajam teātrim – 100 

01.11.2019.
Vācbaltu rakstniekam, publicistam 
Garlībam Merķelim – 250

05.11.2019.
“Tas ir mans liktenis, nevienam to neatdošu.” 
Gleznotājai Maijai Tabakai – 80

07.11.2019.
“Pasaku meistaram” Kārlim Skalbem – 140

10.11.2019.
“Zeme rīb, rati klaudz,
Kas to zemi rībināja?
Nu atbrauca Mārtiņdiena
Deviņiem kumeļiem.”
Svinam Mārtiņdienu.

11.10.2019.- 15.11.2019.
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros 
ciemos nāks Baldones vidusskolas skolēni.

21.11.2019.
,,Kad uz tavu jautājumu atbild filozofs, tu 
vairs nesaproti jautājumu.”
 Pasaules filozofijas diena.

28.11.2019.
“Par manu draugu Ķūķi, viņa draugiem 
un dažādiem piedzīvojumiem…” dzejnie-
kam Pēterim Zirnītim – 75

4. novembrī 
I. Paura koncerts "Lai skan!"

7. novembrī 
Tematiskais pasākums "Atjāja Mārtiņš, 
atribināja".

11. novembrī
Izglītojamo radošo darbu izstāde.

14. novembrī
Svētku koncerts veltīts Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai.

14. novembrī
Tematiskais pasākums mazajiem ''Latvijas 
dzimšanas diena".

14. novembrī
Tematisks pasākums ''Iedegsim Latviju''.

Izstādes
Baldones bibliotēkā

Pasākumu plāns novembrim 
PII “Vāverīte”



12  Baldones Ziņas Oktobris, 2019SPORTS

Mērķis un uzdevumi:
Veicināt lietderīgu brīvā laika pavadīšanu 
Baldones novada bērnu, jauniešu un pieau-
gušo vidū. Popularizēt aktīvas atpūtas veidu 
Baldones novadā, Latvijā un citās valstīs.
Laiks un vieta:
Svētku skrējiens notiks sestdien, 2019. gada 
16. novembrī, Baldones vidusskolas stadio-
nā, Rīgas ielā 55. Svētku skrējiena sākums 
plkst. 11.00.
Pasākuma vadība:
Sacensības organizē Baldones novada domes 
sporta komplekss.
Reģistrācija: 
Dalībnieku reģistrācija notiks pasākuma vietā 
no plkst. 9.00 līdz 10.40
Pasākuma programma:
Tiek organizēts svētku skrējiens Baldones vi-
dusskolas stadionā  – 101 apļa skrējiens.
• Distanci var veikt individuāli.
• Distanci var veikt komanda bez vecuma ie-
robežojuma (2 līdz 6 dalībnieki)  – kopā jāno-
skrien vismaz 101 aplis.
Skrējiens ir bez laika kontroles – laika limits 

Latvijas svētku skrējiens  
Baldones vidusskolas stadionā

Baldones novada 
Sporta laureāts 2019

13. oktobrī, svētdienā, sporta bāzē 
“Riekstukalns”, norisinājās Baldones novada 
atklātais čempionāts MTB riteņbraukšanā, 
kam Latvijas Ritenbraukšanas federācija 
piešķīrusi 3. kategorijas statusu. Sacensībās 
piedalīties bija ieradušies riteņbraucēji 
no Dobeles, Kuldīgas, Rīgas, Smiltenes, 
Valmieras un citām vietām, kā arī jaunie 
sportisti no Murjāņu Sporta ģimnāzijas. Ar 
viesiem mājas trasē sacentās arī Baldones 
MTB riteņbraucēji.
Sacensības tika organizētas gan bērniem, 
gan pieaugušajiem 26 vecuma un dzimuma 
grupās no 0,5 km pašiem mazākajiem līdz 
32 km vīru distancē.
Saskaņā ar sacensību reglamentu tika 
apbalvotas pirmās trīs vietas katrā vecuma 

7. DECEMBRĪ PLKST. 19.00 BALDO-
NES SPORTA KOMPLEKSĀ – BAL-
DONES NOVADA SPORTA LAUREĀ-
TS 2019.
Aicinām pieteikt sportistus līdz 29. novem-
brim! 

BALDONES NOVADA SPORTA LAU-
REĀTA NOLIKUMS.
Pasākuma dalībnieki:
1. Pasākumā piedalās Baldones novada re-
ģistrētās – pilnvarotās sporta komandas un 
biedrības, kas pārstāv Baldones novadu.
2. Individuālie sportisti, kas ir deklarēti 
Baldones novadā.
3. Pretendenti, kas pēc noteikumu izvērtē-
šanas paredzēti apbalvojuma saņemšanai.

Lūdzam pieteikt savu/savas komandas 
vai jums zināmu kandidatūru Baldones 
sporta laureāta nominācijai, ja tā atbilsti 
šādiem kritērijiem:
1. Par izcīnītu 1. līdz 3. vietu Pierīgas spor-
ta spēlēs 2019. gadā (individuāli vai ko-
mandā);
2. Par izcīnītu 1. līdz 10. vietu Latvijas 
čempionātā 2019. gadā (individuāli vai ko-
mandā);
3. Par dalību Eiropas un Pasaules čempio-
nātos 2019. gadā (individuāli vai koman-
dā);
4. Par ieguldījumu sporta attīstībā Baldones 
novadā ilgtermiņā;
5. Par Baldones novada vārda nešanu ārpus 
tā robežām caur sportiskiem sasniegumiem 
ilgtermiņā.

Aicinām sūtīt pieteikumus uz augstāk mi-
nētajām nominācijām Baldones sporta dzī-
ves organizatoram Edgaram Brigmanim uz 
epastu – edgars.brigmanis@baldone.lv līdz 
2019. gada 29. novembrim, iesūtot infor-
māciju ar nominācijai izvirzītās personas:
• vārdu un uzvārdu,
• minētajiem sasniegumiem sportā 2019. 
gadā, norādot augstāko sportista sasniegu-
mu (izņemot nominācijām par ieguldījumu 
sportā un novada vārda nešanu ārpus tā ro-
bežām),
• kā arī vienu vai vairākas fotogrāfijas no 
sporta gaitām (var būt no jebkurām sportis-
ta sacensībām).
Neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt uz 
tālr. 26335442

Baldonē norisinājās rudens MTB čempionāt s

Foto:  Andris Grotāns

5 stundas! Visi dalībnieki, kuri būs veikuši 
101 apli individuāli vai komandu startā, sa-
ņems svētkiem  veltītas medaļas.
Pasākuma organizatori svētku skrējiena da-
lībniekiem nodrošinās karstu tēju, svētku at-
mosfēru un sportisko garu!
Info zvanot uz 26995442.

grupā un seši ātrākie vīri un trīs dāmas 
garākajās distancēs – vīriem 32 km un 
dāmām 24 km. Vīru konkurencē starp 6 
ātrākajiem braucējiem 1. vietu izcīnīja 
Reinis Avens (eBike Machine), 2. vietā 
Kārlis Klismets (MSĢ), 3. vietā Edgars 
Brigmanis (DTG MySport), 4. vietā 
Konstantīns Smotrovs (eBike Machine), 
5. vietā Alekss Krasts (MSĢ) un 6. vietā 
Mārtiņš Puriņš (Patria Bottechia). Sieviešu 
konkurencē 1. vietā Anita Antone (Baldones 
velokomanda), 2. vietā Diāna Spiridovska 
un 3. vietā Evija Ziediņa (KS Sporta klubs). 
Kopā sacensībās piedalījās 146 dalībnieki.

Edgars Brigmanis
Baldones sporta kompleksa vadītājs



Baldones Ziņas  13Oktobris, 2019 DOMES AKTUALITĀTES

Baldones pašvaldības sociālajam dienestam sniedz atbalstu 
kompetencei cīņā ar azartspēļu atkarību

Katrā Latvijas pašvaldībā ir sociālais 
dienests, kura speciālistu ikdienā būtis-
ka loma ir arī atbalsta sniegšana iedzī-
votājiem cīņā ar dažādām atkarībām. 
Vienlaikus speciālistiem trūkst zināšanu 
un konkrētu vadlīniju, kā rīkoties, sa-
stopoties ar azartspēļu atkarību. Tāpēc 
biedrība “Esi brīvs” sociālās iniciatīvas 
“Spēles brīvība” ietvaros šogad īstenoja 
unikālas apmācības, kurām noslēdzo-
ties, 80 sociālo dienestu darbinieki ir 
apguvuši pamatus darbam ar azartspēļu 
atkarīgajiem un dažādus palīdzības me-
hānismus, lai ikvienā Latvijas reģionā 
sniegtu nepieciešamo atbalstu azartspēļu 
atkarīgajiem un to līdzcilvēkiem. Baldo-
ni pārstāvēja sociālā dienesta vadītāja 
Inguna Smildziņa.

Divos intensīvu apmācību ciklos sociālo 
dienestu darbinieki no visas Latvijas tika 
sagatavoti darbam ar azartspēļu atkarīga-
jiem un līdzatkarīgajiem labāko nozares 
speciālistu vadībā, starp kuriem ir Rīgas 
psihiatrijas un narkoloģijas centra Mine-
sotas programmas vadītāja Venita Dāve, 
narkoloģe-psihiatre Inga Landsmane, 
mākslas terapeite-supervīzore Agija Bog-
dānova, geštaltterapeite Agita Sēja, izložu 
un azartspēļu uzraudzības inspekcijas at-
karību speciāliste Magdalēna Pranaite.
Apmācībās savu kompetenci pilnveido-
ja sociālo dienestu darbinieki no visiem 
Latvijas reģioniem, tostarp Vidzemē ap-
mācīti un par “Spēles brīvība” reģionāla-
jiem vēstnešiem darbā ar azarstpēlmani un 
tā ģimeni kļuvuši 21 sociālais darbinieks 
no 16 pašvaldībām. Turpmāk vērsties pēc 
atbalsta var šādās pašvaldībās: Cēsu un 
Jūrmalas pilsētās, Olaines, Mārupes, Bal-

dones, Strenču, Līgatnes, Siguldas, Beve-
rīnas, Salacgrīvas, Limbažu, Inčukalna, 
Ropažu, Valkas, Mālpils un Saulkrastu 
novados. Par atbalsta pieejamību konkrē-
tajā novadā iedzīvotāji aicināti interesēties 
savu pašvaldību sociālos dienestos.  
 Kā norāda biedrības “Esi brīvs” vadītā-
ja Dace Caica, sociālais dienests nereti ir 
pirmais pieturas punkts, kurā iedzīvotāji 
vēršas pēc atbalsta grūtā brīdī, tostarp no-
nākot azartspēļu atkarībā vai līdzatkarībā. 
Tomēr sociālie darbinieki atzīst, ka sasto-
poties ar azartspēļu atkarību, viņi jūtas 
bezspēcīgi, jo atšķirībā no citiem atkarību 
veidiem, šajā nav izstrādāti vienoti atbal-
sta mehānismi, kā palīdzēt atkarīgajam un 
tā tuviniekiem.
“Sociālā darba speciālisti ir tilts, kas sa-
vieno atkarīgos ar viņiem vajadzīgo palī-
dzību. No speciālistu spējām un kompeten-
ces nereti atkarīgs, vai atkarīgās personas 
saņems viņiem tik nepieciešamo palīdzību. 
Apmācību dalībniekiem ir iespēja ne tikai 
iegūt jaunas zināšanas darbam ar atkarī-
gajiem un līdzatkarīgajiem, bet arī dzirdēt 
labāko nozares speciālistu praktiskās pie-
redzes stāstus, kas vienmēr ir nenovērtēja-
ma pieredze,” apmācību nozīmību uzsver 
biedrības “Esi brīvs” valdes priekšsēdētā-
ja, psiholoģe, geštaltterapeite Dace Caica.
Nereti lielāko izaicinājumu atbalsta snieg-
šanā rada korekta atkarības atpazīšana un 
salīdzinoši nelielā pieredze saskarsmē ar 
azartspēļu atkarīgajiem. Kā skaidro Dace 
Caica, tad parasti to, ka persona ir azart-
spēļu varā, noskaidro risinot citas likstas, 
piemēram, alkoholismu, finansiālās grūtī-
bas. Ir ļoti svarīgi palīdzēt pašam atkarī-
gajam atpazīt savu slimību, jo deviņi no 

desmit atkarīgajiem sākumā neapzinās tās 
nopietnību un dzīvo noliegumā. Turklāt 
vairumā gadījumu pēc palīdzības vēršas 
nevis paši atkarīgie, bet viņu līdzcilvēki. 
Sociālajiem darbiniekiem ir  jābūt skaid-
rai izpratnei par to, kur atkarīgajam ieteikt 
vērsties, lai uzsāktu ārstēšanos. Vienotas 
palīdzības sistēmas un dažādu atbalsta me-
hānismu izveide atkarīgajiem ir tikpat sva-
rīga, kā līdz šim iedibinātā prakse darbā ar 
citu atkarību māktajiem.”
Sociālo iniciatīvu “Spēles brīvība” or-
ganizē biedrība “Esi brīvs”. Pagājušajā 
gadā iniciatīvas ietvaros tika izveidota 
speciāla atbalsta tālruņa līnija spēļu at-
karīgajiem un viņu tuviniekiem. Telefona 
līnijas darbību nodrošina krīžu un kon-
sultāciju centrs “Skalbes”, kas sociāli no-
zīmīgos jautājumos krīzes konsultācijas 
sniedz jau 19 gadus. Konsultāciju tālrunis 
29323202 azartspēļu atkarīgajiem un viņu 
tuviniekiem darbojas no pirmdienas līdz 
sestdienai laikā no plkst. 12.00 līdz 20.00. 
Iniciatīvu finansiāli atbalsta spēļu biznesa 
uzņēmums “Alfor”.

Oskars Kupše,
Deep White

Foto: Kaspars Garda

NVA piedāvā bezdarbniekiem iespēju saņemt finansiālu atbalstu ārpus formālās izglītības 
sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanai

Daudzi darba ņēmēji, ilgus gadus strādā-
jot kādā noteiktajā profesijā un praktiskajā 
darbā iegūstot profesionālās zināšanas un 
prasmes, ir kļuvuši par sava aroda meista-
riem, bet viņiem nav atbilstošas profesionā-
lās kvalifikācijas apliecības, un tas, darbu 
zaudējot, kļūst par nopietnu šķērsli jauna 
darba meklējumos. Lai darba vidē apmācī-
ti speciālisti būtu konkurētspējīgāki darba 
tirgū un, darbu zaudējot, pēc iespējas ātrāk 
varētu atrast jaunu darbu savā profesijā, 
Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) pie-
dāvā reģistrētajiem bezdarbniekiem iespēju 
saņemt finansiālu atbalstu ārpus formālās 
izglītības sistēmas apgūtās profesionālās 

kompetences novērtēšanai, proti, NVA atlī-
dzina reģistrētajiem bezdarbniekiem ar pro-
fesionālās kvalifikācijas eksāmenu saistītos 
izdevumus, ja pēc profesionālās kompeten-
ces novērtēšanas ir saņemts profesionālo 
kvalifikāciju apliecinošs dokuments.
Bezdarbnieka zināšanu pārbaudi un at-
bilstību attiecīgās profesijas standartiem 
veic akreditētas izglītības iestādes vai akre-
ditēti eksaminācijas centri, to saraksts ir 
pieejams Izglītības kvalitātes valsts dienes-
ta (IKVD) mājaslapā (www.ikvd.gov.lv).
Lai saņemtu ar profesionālās kvalifikācijas 
eksāmenu saistīto izdevumu kompensāci-
ju, NVA reģistrētajam bezdarbniekam pēc 

kvalifikāciju apliecinoša dokumenta iegū-
šanas 10 darbdienu laikā jāpiesakās savā 
NVA filiālē. Izdevumus par profesionālās 
kompetences novērtēšanu NVA atlīdzinās 
mēneša laikā.
Plašāku informāciju par Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projekta „Atbalsts bezdarbnie-
ku izglītībai” pasākumu „Atbalsts profesio-
nālās kompetences novērtēšanai” var iegūt 
tuvākajā NVA filiālē vai NVA mājaslapas 
sadaļā ”Klientiem” → „Bezdarbniekiem un 
darba meklētājiem”→ „Apmācību iespējas” 
→ „Atbalsts profesionālās kompetences no-
vērtēšanai”.

Nodarbinātības valsts aģentūra



14  Baldones Ziņas Oktobris, 2019NOVADA AKTUALITĀTES

Apstiprināts projekts „Baldones koncertflīģelis”, un uzsākta tā īstenošana

Apstiprināts projekts „Materiālās bāzes izveide bērnu kokļu studijai ”Dzītari”

Par ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta 
“Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Baldones pilsētā” īstenošanu

Biedrība „Mūzikas Baltā pils” ar Eiro-
pas lauksaimniecības fonda lauku attīstī-
bai Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam pasākuma “Atbalsts 
LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības 
virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma 
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” pub-
lisko un privāto partnerattiecību biedrības 
“Zied zeme” sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas 2015.-2020. līdzfinan-

Lauku atbalsta dienests apstiprinājis LE-
ADER projektu „Materiālās bāzes izvei-
de bērnu kokļu studijai ”Dzītari”” Nr. 
19-04-AL02-A019.2202-000017.
Projekta ietvaros Baldones bērnu kokļu stu-
dijas „Dzītari” vajadzībām tiks iegādātas 6 
kokles (2 hromatiskās basa kokles, 2 kon-
certkokles un 2 koncertkokles ar slēdžiem) 
un  22 etnogrāfiskie meiteņu koncerttērpi, 
kas ļaus nodrošināt pilnvērtīgāku un kvali-
tatīvāku kokļu studijas darbību.
Kopš 2018. gada Baldonē darbojas kokļu 
studija „Dzītari”, kurā bērniem, sākot no 7 
gadu vecuma, ir iespējams apgūt koncert-
kokles spēli. Tā ir vieta, kur bērni var mu-
zikāli izpausties, sajust kopā muzicēšanas 
prieku, pozitīvā un draudzīgā atmosfērā 
gūt pirmo uzstāšanās pieredzi. Kokļu stu-
dijā „Dzītari” darbojas bērni, ar kuriem tiek 
strādāts individuāli (atbilstoši katra bērna 
vecumam, interesēm un spējām), tiek vei-
doti nelieli kopspēles sastāvi  (dueti, trio) ar 
mērķi apgūt prasmi kolektīvajā muzicēša-
nā, prasmi dzirdēt vienam otru, rēķināties 
un sadarboties vienam ar otru. Tas ir kokļu 

Šobrīd Kohēzijas Fonda (KF) projekts 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīs-
tība Baldones pilsētā” (Nr.5.3.1.0/17/I/006), 
ir noslēguma fāzē, drīz tiks pabeigti pēdējie 
darbi asfaltēšanā un teritorijas labiekārtoša-
nā, apzaļumošanā.
1. rajonā (Dzirnavu, Senču, Saules, Pļavu 
un Rīgas ielas posma no Rīgas 24 līdz 36) 
ir pilnīgi pabeigti cauruļvadu izbūves darbi. 
Labiekārtošanas (apzaļumošana un teritori-
ju sakārtošana) darbus pilnīgi pabeigt plā-
nots līdz 2019. gada novembra beigām.
2. rajonā (Lauku, Tērmaņu, Ārstniecības, 
Avotu, Kastaņu, Mežmalas, Lejas, Pilskal-
na, Skolas, Stadiona, Odu ielas un Rīgas 

sēto projektu “Baldones koncertflīģelis” Nr. 
19-04-AL02-A019.2202-000014 īsteno vie-
na koncertflīģeļa iegādi. 
Projekta mērķis ir profesionāla koncertflī-
ģeļa pieejamības nodrošināšana Baldones 
mūzikas skolas skolēniem, pedagogiem, 
muzikālajiem ansambļiem, mūzikas ko-
lektīviem, sabiedriskajām organizācijām, 
pašvaldības iestādēm, privātpersonām. Ie-
gādājoties profesionālo koncertflīģeli, varēs 
rīkot augstvērtīgākus koncertus un nodroši-

studijas audzēkņu kokļu ansamblis, kurš 
ar saviem priekšnesumiem ir kuplinājis ne 
vienu vien kultūras pasākumu gan Baldonē, 
gan kaimiņu novados.
Projekta mērķis ir dot iespēju bērniem ie-
pazīt, apgūt un iemīlēt šo skaisto mūzikas 
instrumentu – kokli. Caur šo veicināt kok-
les spēles tradīciju saglabāšanu, attīstību un 
pēctecību Baldones novadā. Mūzikas ins-
trumentu iegāde dod iespēju aizvien vairāk 
muzicēt gribošiem bērniem iesaistīties kok-
ļu studijas izglītojoši muzikālajās aktivitā-

iela 95, 97 un 99) cauruļvadu izbūves darbi 
ir pabeigti.  Labiekārtošanas darbus plānots 
pabeigt līdz 2019. gada novembra beigām.
3. rajonā (Zīļu, Lazdu, Jāņu, Gravas, Ze-
mes, Vēju, Ziedu un Tiltu ielas) cauruļvadu 
izbūves darbi ir pabeigti. Labiekārtošanas 
darbus plānots pabeigt līdz 2019. gada no-
vembra beigām.
Prognozētais izbūvēto tīklu ekspluatāci-
jas pieņemšanas termiņš 2019. gada no-
vembris.
Tad augstāk minēto ielu īpašumus varēs uz-
sākt pieslēgt jaunizbūvētiem tīkliem.
Papildus informācija par pieslēgu-
mu veikšanu SIA "BŪKS" mājas lapā  Foto:  Sergejs Kirilovs

Foto:  Jānis Mežulis

www.siabuks.lv, pa tālruņa nr. 67932700 
vai rakstot uz e pasta adresi: baldone-
buks@inbox.lv.
Atvainojamies par sagādātajām neērtī-
bām būvdarbu veikšanas laikā!

SIA "BŪKS"

nāt meistarklases, kas dotu iespēju radošai 
un profesionālai kultūras dzīves izaugsmei 
novadā.
Vairāk informācijas par Eiropas Lauk-
saimniecības fondu lauku attīstībai pie-
ejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē 
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-deve-
lopment-2014-2020/index_lv.htm.

Raivis Širmelis,
biedrības „Mūzikas Baltā pils” 

 valdes loceklis, projekta vadītājs 

tēs, nodrošinot ar mūzikas instrumentiem 
tos, kuriem nav sava personīgā mūzikas 
instrumenta, veidojot , padziļinot un nostip-
rinot to prasmes un zināšanas kokles spēlē 
un kolektīvajā muzicēšanā, vienlaicīgi do-
dot tiem iespēju kvalitatīvi un interesanti 
pavadīt savu brīvo laiku.
Etnogrāfiski koncerttērpi dos iespēju iz-
veidot kokļu studijas „Dzītari” jaunajiem 
māksliniekiem pievilcīgu vizuālo tēlu, pie-
derīgu koklei un tautas mūzikai, ceļot bēr-
nu pašapziņu, ļaujot skaisti un pilnvērtīgi  
prezentēt mūsu tautas kultūru ne tikai savā 
novadā, bet arī citviet Latvijā un arī ārpus 
mūsu valsts robežām.
Līdzcilvēku atbalsts, uzmanība, novērtē-
jums, iespēja sevi pierādīt ir svarīga jebku-
ra bērna pašapziņas veidošanā, tādēļ kokļu 
un tērpu iegāde ļaus bērniem aktīvi darbo-
ties, pilnveidoties, gūt gandarījumu par sa-
vām prasmēm un sasniegumiem.

Inta Rēvolde,
projekta vadītāja 



Baldones Ziņas  15Oktobris, 2019 NOVADA AKTUALITĀTES

Ziemassvētku labdarības akcija
Miers un saticība, prieks un labestība – tās 
ir sajūtas, kas saistās ar Ziemassvētkiem. 
Baldones novada pensionāru biedrība 
“Sābri” (sabiedriskā labuma organizācija) 
vēlas ar šīm sajūtām piepildīt to senioru 
sirdis, kuru gadskārta ir pāri deviņdesmit 
gadu slieksnim, gan senioru sirdis, kuriem 
nav likumīgu apgādnieku, gan aprūpes cen-
trā dzīvojošo cilvēku sirdis, gan cilvēku 
sirdis, kam ir funkcionāli traucējumi. Šajā 
skaistajā Ziemassvētku laikā gribas šo cil-
vēku mājās un sirdīs ienest kaut kripatiņu 
siltuma, svētku noskaņas un labu omu.
Būsim pateicīgi par katru uzņēmēju un 
iedzīvotāju, kurš piedalīsies ikgadējā Zie-
massvētku labdarības akcijā, atvēlot finan-
siālu ziedojumu vai kādas ikdienā noderī-
gas lietas, pārtiku, gardumus. Priecāsimies 

par idejām, ierosinājumiem un visām prak-
tiskām lietām, kuras iepriecinātu mūsu no-
vadniekus šajos miera pilnajos svētkos!
Ja Jūs šis pasākums ir ieinteresējis un vē-
laties to atbalstīt savu iespēju robežās, lū-
dzam sazināties ar mums Iecavas ielā 4 
aprūpes centra telpās pirmdienās no 13 
līdz 15 vai ceturtdienās no 10 līdz 12 vai pa 

Foto:  canva.com

tālruni 27748004 ar Rasmu Rozenštrauhu. 
Labprāt Jūs arī uzklausīs „Sābru” valdes 
locekļi Aija Leitāne (tālr. 26177718), Malda 
Meijere (tālr. 26218800), Guna Mugureviča 
(tālr . 29177784) un Andrejs Jurevičs (tālr. 
29466014).
Lai visu godam sagatavotu, ir nepieciešams 
laiks, tāpēc ļoti lūdzam to neatlikt uz pēdē-
jām pirmssvētku dienām.
Ja vēlaties  ziedot naudas līdzekļus, lūdzam 
tos ieskaitīt Baldones novada pensionāru 
biedrības  „Sābri” (reģ. Nr. 40008259513) 
SEB kontā Nr. LV81UNLA0055000018720 
ar norādi „Ziemassvētku labdarības akcija”.
Vēlam saticīgu un gaišu Ziemassvētku gai-
dīšanas laiku!

Cerot uz sadarbību,  
biedrības „Sābri” valde

Noslēgušies 
remontdarbi 

Mercendarbes muižā
Oktobra sākumā baldonieši tika informē-
ti, ka Mercendarbes muiža īslaicīgi ap-
skatei ir slēgta sakarā ar remontdarbiem. 

Muižā tika veikti restaurācijas darbi. 
Lielajā svinību zālē un blakus telpā tika 
atjaunots cēlkoka grīdas segums. Ēkas 
ārpusē norisinājās balkona remonts, kas 
ietver fasādes atjaunošanu pie galvena-
jām muižas ārdurvīm, jaunu f līžu segu-
mu, sakārtotu hidroizolāciju un atjauno-
tu apdari. 

Paldies remontdarbu veicējiem un Baldo-
nes novada pašvaldības būvniecības spe-
ciālistam Jānim Fricsonam!

Svinīgi varam paziņot, ka muiža ir atkal 
atvērta visiem interesentiem. Gaidīsim 
Jūs ciemos!

Anete Braufmane,
Baldones muzeja vadītāja p.i.

Foto: Anete Braufmane



16  Baldones Ziņas Oktobris, 2019PASĀKUMI

Baldones 
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Redakcija un dizains: SIA “Dizains un dru-
ka” Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 3, Baldone. Druka: 
SIA “IBC Print Baltic”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 

Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 15. datumam uz e pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma “Baldones Ziņas” numurs iznāks decembra sākumā.

MĀRTIŅDIENAS
GADATIRGUS

Aicināti visi 
amatniecības, 
rūpniecības preču, 
lauksaimniecības 
produktu, pārtikas 
tirgotāji un 
iepirkties gribētāji.

Darba laiks  
no 07.30 līdz 14.00

Baldones 
tirgus laukumā,
Sporta ielā 2

Ieeja: 5 Eur


